АЛЬМЕНЕВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
 АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  2023 года №
с. Альменево

О муниципальной программе
 «Увековечение памяти погибших при защите Отечества

в Альменевском муниципальном
округе Курганской области на 2024-2026 годы»

На основании Постановления Администрации Альменевского муниципального

округа Курганской области от 23 марта 2022 года № 99 «О муниципальных программах
Альменевского муниципального округа Курганской области Администрация
Альменевского муниципального округа Курганской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить муниципальную программу «Увековечение памяти погибших при
защите Отечества в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2024-2026
годы».
            2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом
Альменевского муниципального округа Курганской области.
            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя
Главы Альменевского муниципального округа Курганской области.

Глава Альменевского
муниципального округа Курганской области                             А.В. Снежко

Каримов Р. Р. т. 8(35242)-9-12-27

  Приложение к постановлению Администрации
Альменевского муниципального округа Курганской
области от .2023 г. № О муниципальной программе
«Увековечение памяти погибших при защите
Отечества в Альменевском муниципальном округе
Курганской области на 2024-2026 годы».

РАЗДЕЛ I.  ПАСПОРТ

муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества в
Альменевском муниципальном округе Курганской области на 2024-2026 годы»

Наименование Программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества в
Альменевском муниципальном округе Курганской области на
2024-2026 годы».   (далее - Программа)

Ответственный исполнитель Администрация Альменевского муниципального округа
Курганской области

Соисполнители Отдел образования Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области (далее-РОО);

Отдел экономики и управления муниципальным
имуществом Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области (далее-
ОЭиУМИ);

МБУ «Центр культуры, досуга и библиотечного
обслуживания» Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области (далее
ЦКДиБО);

Учреждения образования Альменевского муниципального
округа Курганской области;

ОП «Альменевское» межмуниципального отдела МВД
России «Шумихинский» (по согласованию);

ГКУ «ЦЗН Альменевского и Шумихинского районов
Курганской области» (по согласованию);

Альменевский филиал ГБУ «ЦСО №7»;

Предприятия и организации Альменевского
муниципального округа Курганской области; всех форм
собственности (по согласованию);

МКУ «Альменевский территориальный отдел»;

МКУ «Танрыкуловский территориальный отдел»;

МКУ «Шариповский территориальный отдел» (далее –
территориальные отделы) ;

Редакция газеты «Трибуна» (по согласованию);

Цель Увековечение памяти погибших граждан Альменевского
района при защите Отечества

Задачи 1. Надлежащее содержание обелисков, установленных
в память о погибших в Великой Отечественной войне.

2. Установка и надлежащее содержание памятных
знаков, обелисков, посвященным памятным событиям,
отдельным категориям воинов.
3. Надлежащее содержание воинских захоронений.
4. Установка и надлежащее содержание памятных
знаков исчезнувшим деревням.
5. Установка и надлежащее содержание аншлагов,
информационных стендов у границ Альменевского района,
у границ населенных пунктов.
6. Учет мемориальных досок, укрепленных на фасадах
зданий, посвященных памяти погибших воинов.

Целевые индикаторы 1. Создание перечня (картотеки) всех памятных мест
2. Надлежащее содержание всех обелисков,
установленных в память о погибших в Великой
Отечественной войне.
3. Установки и надлежащее содержание памятных
знаков, обелисков, посвященным памятным событиям,
отдельным категориям воинов.
4. Надлежащее содержание воинских захоронений.

Сроки реализации С 2024 года по  2026год

Объемы бюджетных
ассигнований по годам,
тыс. руб.

 2024 2025 2026 Итого

 230 47 297 574

 Ожидаемые результаты
от реализации Программы

1. Создание картотеки, учет и постановка на баланс
памятных мест и мемориалов.
2. Надлежащее содержание тридцати обелисков,
установленных в память о погибших в Великой
Отечественной войне.
3. Установки обелиска, посвященного памяти погибших
в Украине, во время проведения СВО
4. Надлежащее содержание воинских захоронений
времен Гражданской войны, Великой Отечественной
войны, специальной военной операции в Украине,
локальных конфликтов.
5. Надлежащее содержание памятных знаков
исчезнувшим деревням.
6. Капитальный ремонт монументов, расположенных на
въезде на территорию Альменевского района со стороны
г. Шумиха, г. Куртамыш, с. Целинное
7. Патриотическое воспитание граждан через
побуждение принимать активное участие в достойном
содержании всех памятных мест и мемориалов.

РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА
ПРОГРАММА

На территории Альменевского района Курганской области установлены, сооружены

обелиски, памятники, бюсты, памятные и мемориальные знаки, доски. Имеются братские
могилы, воинские захоронения. Имеются информационные, религиозные, национальные

аншлаги, символы у въезда в некоторые населенные пункты и территорию района. Все
перечисленные монументы, знаки, памятные места должны быть учтены, стоять на
балансе, должны достойно выглядеть, своевременно ремонтироваться и обновляться.
Большинство их них установлены на внебюджетные средства, на содержание бюджетные
денежные средства не выделяются. Практика ухода за обелисками, воинскими
захоронениями школ, коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией
указанных субъектов, либо в связи с недостаточным финансированием. Дефицит местного
бюджета не позволяет осуществлять достаточное финансирование для достойного
поддержания всех мемориальных объектов.

РАЗДЕЛ III.  ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ

  Программа разработана на основании федеральной целевой программы
«Увековечение памяти погибших при защите отечества на 2019-2024 годы», утвержденной
Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 августа 2019 года № 1036, в
соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об
увековечении памяти погибших при защите Отечества».

РАЗДЕЛ IV ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

        Главной целью программы является чтобы все обелиски, памятники, бюсты, памятные
и мемориальные знаки, доски, братские могилы, воинские захоронения, информационные,
религиозные, национальные аншлаги, символы у въезда в некоторые населенные пункты
выглядели достойно. Реализация программы будет способствовать патриотическому
воспитанию граждан.

РАЗДЕЛ V СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы: 2024-2026 годы.
Мероприятия Программы реализуются весь период действия Программы.

РАЗДЕЛ VI ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ

1.  Создание картотеки, учет и постановка на баланс всех памятных мест и
мемориалов.

2. Надлежащее содержание обелисков, установленных в память о погибших в
Великой Отечественной войне.

3. Установка обелиска, посвященного памяти погибших в Украине, во время
проведения СВО

4. Надлежащее содержание воинских захоронений времен Гражданской войны,
Великой Отечественной войны, специальной военной операции в Украине, локальных
конфликтов.

5. Надлежащее содержание памятных знаков исчезнувшим деревням.
6. Капитальный ремонт монументов, расположенных на въезде на территорию

Альменевского района со стороны г. Шумиха, г. Куртамыш, с. Целинное.
7. Патриотическое воспитание граждан через побуждение принимать активное

участие в достойном содержании всех памятных мест и мемориалов.

РАЗДЕЛ VII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№

Наименование
мероприятий

Исполнитель Сроки
исполнения

Ожидаемые конечные
результаты

1 2 3 4 5

1 Создание картотеки, ЦКДиБО Ноябрь-2023 Создание полного
переченя всех памятных
мест и обелисков

2

 Постановка на баланс
всех памятных мест и
мемориалов.

ОЭиУМИ Деквбрь-2023 Постановка на баланс
всех памятных мест и
мемориалов

3 Ремонт обелисков
обелисков,
установленных в
память о погибших в
Великой
Отечественной войне.

ЦКДиБО Апрель-
ежегодно

Текущий ремонт
обелисков ко Дню Победы

4 Установка обелиска,
посвященного памяти
погибших в Украине, во
время проведения
СВО

Заместитель
Главы
Альменевского
муниципальног
о округа
Курганской
области

Сентябрь-
2026

Установление обелиска,
посвященного памяти
погибших в Украине, во
время проведения СВО

5 Надлежащее
содержание воинских
захоронений времен
Гражданской войны,
Великой
Отечественной войны,
специальной военной
операции в Украине,
локальных
конфликтов.

Территориальн
ые отделы

Апрель-
ежегодно

Приведение в порядок
воинских захоронений

6 Надлежащее
содержание памятных
знаков исчезнувшим
деревням.

Территориальн
ые отделы

май-ежегодно Приведение в порядок
памятных знаков
исчезнувшим деревням

7 Капитальный ремонт
стелл, расположенных
на въезде на
территорию
Альменевского района
со стороны г. Шумиха,
г. Куртамыш, с.
Целинное.

Заместитель
Главы
Альменевского
муниципальног
о округа
Курганской
области

2026 Приведение в порядок
монументов,
расположенных на въезде
на территорию
Альменевского района со
стороны г. Шумиха, г.
Куртамыш, с. Целинное
отремонтированы

8 Надлежащее
содержание
мемориальных досок
на фасадах зданий

РОО 2024-2026 Приведение в порядок
мемориальных досок на
фасадах зданий

9 Патриотическое
воспитание граждан
через побуждение
принимать активное
участие в достойном
содержании всех
памятных мест и
мемориалов.

Заместитель
Главы
Альменевского
муниципальног
о округа
Курганской
области

2024-2026 Участие граждан в
благоустройстве,
содержании памятных мест

РАЗДЕЛ IX. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

РАЗДЕЛ Х. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

Наименование
целевого
индикатора

Базовый
показатель 2023
года

Год реализации Программы

2024 2025 2026

Создание
перечня
(картотеки) всех
памятных мест

нет Создан перечень:
-обелисков ВОв;
-братских могил;
-воинских
захоронений;
-знаков
исчезнувшим
деревням;
-мемориальных
досок;
-бюстов,
памятников

есть есть

№
п/п

№
мер

о
пр.

Мероприятия Источник
финансирования

Объем финансирования
по годам, тыс. руб.

2024 2025 2026 Итого

1 3 Ремонт обелисков обелисков,
установленных в память о
погибших в Великой
Отечественной войне.

Местный
бюджет,
внебюджетные
источники

30 30 30 90

2 4 Установка обелиска,
посвященного памяти погибших
в Украине, во время проведения
СВО

Местный
бюджет,
внебюджетные
источники

- - 250 250

3 5 Надлежащее содержание
воинских захоронений времен
Гражданской войны, Великой
Отечественной войны,
специальной военной операции
в Украине, локальных
конфликтов.

Региональный
бюджет,
местный
бюджет,
внебюджетные
источники

185 2 2 189

4 6 Надлежащее содержание
памятных знаков исчезнувшим
деревням.

Местный
бюджет,
внебюджетные
источники

5 5 5 15

5 7 Капитальный ремонт стелл,
расположенных на въезде на
территорию Альменевского
района со стороны г. Шумиха, г.
Куртамыш, с. Целинное.

Местный
бюджет

10 10 10 30

Всего 230 47 297 574

отдельным
категориям,
посвященных
событиям;
-стелл у границ
района и
населенных
пунктов;

Надлежащее
содержание всех
обелисков,
установленных в
память о
погибших в
Великой
Отечественной
войне.

Обеспечение
содержания

Обеспечение
содержания 30
обелисков

Обеспечение
содержания
30 обелисков

Обеспечение
содержания
30 обелисков

Установки и
надлежащее
содержание
памятных знаков,
обелисков,
посвященным
памятным
событиям,
отдельным
категориям
воинов.

Открытие 4
мемориальных
мест

Обеспечение
надлежащего
содержания

Обеспечение
надлежащего
содержания

Установление
обелиска,
посвященного
памяти
погибших в
Украине, во
время
проведения
СВО

Надлежащее
содержание
воинских
захоронений.

Имеются 3
братские
могилы, 16
воинских
захоронений

Обеспечение
надлежащего
содержания

Обеспечение
надлежащего
содержания

Обеспечение
надлежащего
содержания

Управляющий делами
 Администрации Альменевского

 муниципального округа Курганской области                                                   С.А. Волков